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نشست کشورهاي اتحاديه اروپا در بروکسل که در 
روزهاي پاياني ماه مارس برگزار شد، تنها به توافق رهبران 
يونان  موقت  نجات  براي  سازوکاري  ايجاد  بر سر  اروپا 
که  مرکل  آنگلا  انجامید.  مطلق  اعتباري  بحران  از يک 
نارضايتي وي در پايان نشست کاملًا مشهود بود،  پیش از 
اين پیشنهاد کرده بود که يونان براي خروج از بحران خود 
از صندوق بین المللي پول )IMF( کمک دريافت کند، 
اما بسیاري از اعضاي اتحاديه اروپا و در رأس آنها فرانسه، 
معتقدند که اين امر مايه سرشکستگي اروپا است، چرا 
که نشان  مي دهد اروپا قادر نیست مشکلات خود را حل 

کند. 
شد  آغاز  آنجا  از  يونان  اقتصادي  رکود  داستان 
به جمع  پیوستن  از  اين کشور پس  مردم  و  که دولت 
به   2001 سال  در  اروپايي  مشترک  ارز  داراي  کشورهاي 
سیاست وام گیري  و سپس هزينه کردن بي اندازه آن که 
به واسطه نرخ بهره پايین منطقه يورو تأمین مي شد، اقدام 
کردند. دولت يونان به مدت چند سال در اعداد و ارقام 
اين که سال گذشته دولت سوسیالیستي  تا  برد  دست 
جديد از کسري بودجه 13 درصدي اين کشور خبر داد؛ 

رقمي معادل دو برابر آنچه قبل از آن اعلام شده بود.

بار يونان روي دوش متحدان
از آنجايي که بازارهاي جهاني براي خريد وام هاي 10 
ساله يونان 3 درصد بیش از نرخ پايه اعلام شده از سوي 
آلمان اضافه ارزش درخواست کرده بودند، دولت هاي اتحاديه 
اروپا ناگزير شدند يا به يونان پیشنهاد کمک مالي بدهند 
)اين پیشنهاد به شدت از سوي مالیات دهندگان آلماني که 
مجبور بودند بخش اعظمي از اين طرح را پرداخت کنند، با 
مخالفت روبه رو شد( و يا اين که آن کشور را به حال خود 
رها کنند تا در دريايي از بدهي ها غرق شود. بدون شک 
اين راه هم وضعیت ديگر کشورهاي به دردسر افتاده منطقه 
يورو از جمله اسپانیا و پرتغال را به خطر مي انداخت که در 

روزهاي اخیر، چشم انداز آنها نیز تیره شده است. 
طبق مکانیزم مورد توافق 16 کشور حوزه يورو و به اصرار 
صدر اعظم آلمان، يونان تنها زماني مي تواند از کمک هاي 
اضطراري برخوردار شود که تأمین مالي در دسترس بازار اين 
کشور از سوي کارشناساني از اتحاديه اروپا و بانک مرکزي 

اروپا "ناکافي" تشخیص داده شود. 
همچنین درخواست ديگر آلمان اين بود که بخش 

قابل توجهي از وام هاي مربوط به يونان - يا هر کشور 
ديگر حوزه يورو که در وضعیت مشابهي قرار دارد - از 
 IMF سوي صندوق بین المللي پول تأمین شود. دخالت
مي تواند ضمانتي باشد بر اين که تأمین مالي، تنها مشروط 
به شرايط اقتصادي بسیار دشوار يک کشور است. اما اين 
روزها افزايش ترديدها در مورد توانايی يونان برای بازپرداخت 
اين وام عظیم که مبلغ آن تا سه سال آينده 120 میلیارد يورو 
 IMF تعیین شده، اين کشور را از سوی اتحاديه اروپا و
تحت فشار قرار داده است. دولت آتن در 
مقابل اين کمک مالی بین المللی، کاهش 
طريق  از  را  مالیات  افزايش  و  هزينه ها 
کاهش مزايای دستمزد عمومی در دستور 
کار خود قرار داده تا بتواند کسری بودجه 
خود را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. 
يونان  مردم  اعتراضات  با  که  وقايع  اين 
روبه رو شده، وضعیت نامعلومی را برای 

  .آينده اين کشور رقم می زند

روي کار آمدن دولت جديد ژاپن در اوت سال گذشته 
و پايان دادن به حکومت 50 ساله حزب لیبرال دمکرات 
با آمريکا  )LDP(، فصل تازه اي را در روابط اين کشور 
گشوده است. از طرف ديگر، چین در آستانه سبقت گرفتن 
از ژاپن به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان است. بدهي 
مالي ژاپن به میزان غیرقابل انتظار 180 درصد محصول 
ناخالص داخلي افزايش يافته که بالاترين میزان در میان 

جهان  ثروتمند  کشورهاي 
نظر  به  و  مي شود  محسوب 
براي  موفقي  برنامه  مي رسد 
اولیه  وضع  به  آن  بازگرداندن 
ايمني  باشد.  نداشته  وجود 
که  تويوتا  محصولات شرکت 
اعتبار  براي ژاپن  آنها  کیفیت 
بود،  کرده  پا  و  دست  فرواني 
است.  رفته  سؤال  زير  اکنون 
گذشته،  سال  اين،  بر  علاوه 
از 5  بیش  اين کشور  اقتصاد 
درصد کاهش رشد داشت که 

همه اين موارد موجب شده است امیدهايي که پیرامون 
به  داشت،  وجود  هاتوياما  کار  تازه   اصلاح  طلب  دولت 

سرعت به يأس تبديل شوند.

برخي صاحب نظران در توکیو معتقدند شايد ژاپن بار 
ديگر به دنبال سیاستي برود که در گذشته آن را دنبال 
مي کرد؛ يعني اتحاد با قدرت هاي بزرگ. پیش از جنگ 
جهاني اول، اين کشور رابطه ويژه اي با بريتانیا برقرار کرده 
بود و در فاصله بین جنگ جهاني اول و دوم با آلمان متحد 
شد. از سال 1945 تاکنون نیز به شدت به آمريکا نزديک 
شده است. شايد اکنون زمینه براي يک "رابطه ويژه" با چین 

فراهم شده باشد. 

خروج ژاپن از لاک انزوا
سیاست هاي ابتدايي دولت 
هاتوياما نشان  داد که اتفاقاتي در 
شُرف وقوع است. بلافاصله پس 
از پايان شگفت انگیز حکومت 
ژاپن  محافظه کاران  قرني  نیم 
کشمکش  اوت،  انتخابات  در 
آغاز شد،  آمريکا  با  اين کشور 
چرا که ژاپن درون گرا - که به 
طور غیرارادي از رهبري آمريکا 
پیروي مي کرد - ديگر متحد فرمانبرداري براي اين کشور 

به شمار نمي رفت. 
از  با چین سرکش  زماني که آمريکا در تلاش بود 

اقتصاد سياسي جهان

اتحاديه اروپا و يونان

آکروپليس در آتش!

آيا سازش ها و مذاکرات شبانه اتحاديه اروپا در نهايت موجب به ثمر رسيدن سازوکاري 
براي نجات يونان مي شود؟

روابط ژاپن و آمريکا 

ظهور مجدد سياسي ژاپن؟

آمريکايي ها از اين که ژاپن پس از سال ها از زير سلطه آنها بيرون رود، چندان راضي نيستند.

منبع: ماهنامه »اقتصاد ايران« از کريسشين ساينس مانيتور
طرح کمک اتحاديه اروپا
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نیروهاي  که  است  سال  هشت 
سر  به  افغانستان  جنگ  در  آلمان 
مي برند. اما آلماني ها هنوز نتوانسته اند 
در جنگ  که  بپذيرند  را  واقعیت  اين 
ثبات"  و  بازسازي  "عامل  هستند. 
توصیفي بود که سیاستمداران از نقشي 
امنیت  کمکي  نیروهاي  در  آلمان  که 
بین الملل به راهبري ناتو )ISAF( ايفا 
مي کند، عنوان کرده اند. آلمان سومین 

کشور تأمین کننده نیروهاي ISAF است. اين مسأله بدين 
معني است که سربازان آلماني به جاي کشتن يا کشته شدن 
افغانستان  بازسازي در  امور  بیشتر در ساخت مدرسه و 

فعالیت کرده اند. 
پانزدهم  البته واقعیت هاي تلخ تري هم وجود دارند. 

دست  به  آلماني  سرباز  چهار  آوريل، 
طالبان کشته و پنج تن ديگر زخمي 
شدند. سه سرباز آلماني ديگر هم دو 
گشت زني  هنگام  آن،  از  پیش  هفته 
کشته شده بودند. ماه سپتامبر فرمانده 
نیروهاي آلمان دستور يک حمله هوايي 
را صادر کرد که منجر به زخمي شدن 
غیرنظامیان  که  شد  افغاني  نفر   142
حمله،  اين  بودند.  آنان  میان  در  هم 
خونین ترين عملیات ارتش آلمان از سال 1945 بود. تعداد 

کشته شدگان آلماني اکنون به 43 نفر رسیده است.
تئودور گوتنبرگ که در ماه اکتبر به وزارت دفاع آلمان 
رسید، اکنون صراحتاً اعتراف مي کند که آلمان در جنگ است. 
صدر اعظم اين کشور که خود را از وقايع تلخ افغانستان دور 

نگه داشته بود، نهم آوريل براي نخستین بار در مراسم يادبود 
سربازان کشته شده حاضر شد. 

بايد گفت آلماني ها از اين تغییر عقیده جديد خود دو 
هدف دارند: افزايش حمايت از جنگي منفور و اين که براي 
تحت کنترل گرفتن نیروهاي نظامي خود به آنها چارچوبي 
قانوني بدهند. موفقیت آلمان در هر دو موضوع براي کل 
عملیات ISAF مهم است. آلماني ها اعلام کرده اند امسال از 
افغانستان خارج مي شوند. کانادا تصمیم دارد بخش اعظمي 
از نیروهاي خود را تا سال 2011 بیرون بکشد. طالبان هم به 
قدر کافي باهوش است تا از ترديد و دلسردي آلمان استفاده 

کرده و عرصه را براي نیروهاي مستقر آن تنگ تر کند.
 البته هدف رهبران آلمان اين است که علاوه بر حفظ 
اطمینان  آتي  انتخابات  رأي دهندگان  به  کشورشان  اقتدار 
دهند که مشکلات به زودي به پايان خواهند رسید، چرا 
که مخالفان اين جنگ روز به روز در حال افزايش هستند. 
نتايج يک نظرسنجي نشان مي دهد که 62 درصد آلماني ها 
خواستار بیرون آمدن نیروهاي اين کشور از افغانستان هستند 
اين حال در  با  بالايي محسوب مي شود.  که آمار بسیار 
ماه فوريه بوندستاک )مجلس نمايندگان آلمان( مأموريت 
افغانستان را به مدت 12 ماه ديگر تمديد کرد و تعداد نیروها 
را در اين کشور افزايش داد. اين مسأله آينده حزب سوسیال 
دمکرات را که اکنون رهبري دولت آلمان را در دست دارد در 

معرض خطر قرار داده است.
طبق پیش بیني يکي از نمايندگان بوندستاک وضعیت 
افغانستان در مدت کوتاهي بغرنج خواهد شد. تاکتیک هاي 
متحد،  کشورهاي  که  است  اين  نیازمند   ISAF جديد 

نیروهاي افغان را در عملیات مشترک همراهي کنند.
تصمیم دولت آلمان براي دفاع از اين مأموريت، به جاي 
ناديده انگاشتن آن، ديرتر از حد معمول صورت گرفته است. 
روز 22 آوريل مرکل در بوندستاک حاضر شد تا براي ايجاد 
آرامش در کشور از برنامه هاي ناتو دفاع کند. يکي ديگر از 
نشانه هاي اين تغییر رويه، متهم نکردن فرمانده آلماني در 
حمله هوايي خونین به غیرنظامیان افغاني بوده است، چرا 
که وي بايد مي دانست تعداد تلفات غیرنظامیان تناسبي با 

   .دستاوردهاي نظامي اين حمله ندارد

در دوستي وارد شود و آن را به "شريک استراتژيک" خود 
تبديل کند، اصرار ژاپن به بازنگري در توافق به عمل 
آمده بر سر پايگاه هاي نظامي آمريکا و جابه جايي آنها 
از جزيره اوکیناوا، به نظر مي رسید تعادل منطقه اي را بر 
را  آمريکايي ها  هراس  و  که خشم  تصمیمي  زند؛  هم 
برانگیخته و آينده پیمان امنیتي آمريکا-ژاپن و 50 هزار 
نیروي آمريکايي مستقر در اوکیناوا را در شک و شبهه 
فرو برده است. بر اساس اين پیمان، آمريکا متعهد شده 
است در مواقع ضروري به دفاع از ژاپن در برابر حملات 

مسلحانه و استفاده از پايگاه های آن بپردازد.
تازه  به واسطه تقاضاي نخست وزير  اين جنجال 
بر سر کار آمده ژاپن، براي داشتن روابطي همترازتر با 
اروپا  اتحاديه  انجمني همچون  ايجاد  از  آمريکا، پیروي 
روابط  اصلاح  بر  تمرکز  و  آسیا"  شرق  "جامعه  نام  با 
ژاپن با چین به وجود آمده است. به طور کلي تمايل 
تازه اي براي توقف اتحاد امنیتي ژاپن و آمريکا پس از 
جنگ جهاني دوم ظهور کرده است. صحبت از ايجاد 
از  آمريکا  متحدان  است  ممکن  که  منطقه اي  سازماني 
جمله سنگاپور، استرالیا، کره جنوبي، فیلیپین و حتي 
ويتنام را شامل نشود، اين نگراني را برانگیخته که ايجاد 
چین  جاه طلبي هاي  به  مي تواند  تنها  سازماني  چنین 

کمک کند.
برقراري  دنبال  به  خود  اوباما  دولت  میان،  اين  در 
مقامات  بنابراين  است،  با چین  دوستانه  و  گرم  روابط 

در  توکیو  تلاش هاي  به  نسبت  نمي توانند  آمريکايي 
معتقدند  آمريکايي ها  باشند.  داشته  شکايتي  راستا  اين 
به  نمي تواند  کشور  دو  اين  تنش هاي  کردن  فروکش 
ايجاد امنیت و ثبات در منطقه کمکي کند. اما برخي 
از مقامات آمريکا معتقدند سازش چین-ژاپن مي تواند 

آمريکا را از آسیا بیرون براند. 
ترديد نگران کننده اي که در حال حاضر در توکیو 
اين است که حتي خود نخست وزير هم  وجود دارد 
کشورش  براي  را  خود  آينده  برنامه هاي  است  ممکن 

نداند.
يکي از گزينه هايي که پیش روي ژاپن قرار دارد اين 
است که فرض کند چین به تدريج جاي آمريکا را به 
عنوان قدرت برتر در منطقه آسیا و اقیانوسیه مي گیرد. 
دولت  با  روابط گرم تري  کند  بايد سعي  ژاپن  بنابراين، 
اين  مي تواند  ژاپن  براي  ديگر  گزينه  کند.  برقرار  پکن 
آمريکا  با  روابط صمیمانه تري  پیش  از  بیش  که  باشد 
برقرار کند و به دنبال روابط گرم تر با ديگر کشورهاي 
باشد که  استرالیا  از جمله هند و  دمکرات در منطقه، 
در اين صورت به سیاست غیرعلني "تحديد نفوذ نرم" 
قدرت چین روي آورده است. با اين حال به نظر مي رسد 
در حال حاضر، براي ژاپن بهتر باشد که برقراري رابطه 
خوب را هم با چین و هم با آمريکا هدف خود قرار 
گزينه اي  با  مدت  بلند  در  نیست  بعید  که  چرا  دهد، 

 .ناخوشايندتر روبه رو شود

اقتصاد سياسي جهان

آلمان و افغانستان

آلمان در جنگ

دولتمردان و مردم آلمان به آرامي در حال کنار آمدن با اين حقيقت هستند که کشورشان 
در افغانستان مي جنگد.  

نيروهاي ISAF در افغانستان )2010(

ISAF استخراج:  »اقتصاد ايران« از

* تعداد دقيق نيروهاي آمريکايي، رقم 50 هزار و 590 نفر است.
يادداشت: باکس هاي سفيد بالاي نمودار، مبيّن تعداد کشته ها از 

سال 2001 هستند.
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